
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 446 del 05/12/2022
Proposta di settore n. 193 del 28/11/2022

Oggetto: Approvazione esito RdO: rdq_402004 su SardegnaCat, aggiudicazione e affidamento lavori di "MESSA
IN SICUREZZA STRADA SA FIGU CON REALIZZAZIONE MURI CONTENIMENTO" nei
confronti dell'impresa Sa.Co.Ge. srl di Bultei. CUP: J77H21003950002-- CIG: 9494038800.

CIG: 9494038800 CUP: J77H21003950002

Il Responsabile del Servizio

Premesso che:
- questa amministrazione Comunale, a seguito di ingenti danni alla viabilità pubblica e alle opere complementari

creati dall’evento calamitoso verificatosi nei giorni 27 e 28 novembre 2020, caratterizzati da abbondanti
precipitazioni accompagnati da forti raffiche di vento che hanno danneggiato alcune infrastrutture pubbliche, in
particolare alla viabilità urbana e rurale, nonché alle aziende agricole, con propria deliberazione n°70 del
02.12.2020 ha dichiarato lo stato di calamità naturale;

- a seguito dei suddetti eventi alluvionali, con delibera della G.R n°60/1 del 28.01.2020 è stato dichiarato lo stato di
emergenza regionale, ai sensi del comma 4, dell’art. 7 della L.R. n°3 /1989, come modificato dell’art.3 della LR
9/2020 e con successiva L.R. n°30 del 15.12.2020 è stato istituito presso la Direzione generale della protezione
civile un fondo per gli interventi strutturali per la riduzione del rischio residuo e per il ripristino delle infrastrutture
e delle condizioni di sicurezza nelle aree interessate dall’evento calamitoso suddetto;

- con nota n°5449 del 23.12.2020, questo Comune ha inoltrato alla Direzione Generale della Protezione civile
regionale, una la relazione tecnica descrittiva dei danni subiti la scheda A1 di Ricognizione del fabbisogno per il
ripristino del patrimonio pubblico, con una richiesta di contributo pari a € 265.000,00, di cui € 180.000,00 per la
messa in sicurezza delle scarpate di monte e di valle con realizzazione di muri di sostegno e sistemi di regimazione
delle acque nella Strada Rurale Sa Figu, € 70.000,00 per la messa in sicurezza della scarpata di monte con
realizzazione di un muro di sostegno nella via Emilio Lussu e € 15.000,00 per la messa in sicurezza del
prolungamento del muro di sostegno della Via Becciu;

- a seguito delle risultanze dei sopraluoghi e delle istruttorie fatte dal personale della Direzione Generale della
Protezione civile regionale, con deliberazione della Giunta Regionale n°20/38 del 01.06.2021, sono stati assegnate
a questo Comune risorse per € 100.000,00, comunicati con nota RAS Prot. n. 0011804 del 25/06/2021, di cui €
30.000,00 per “Messa in sicurezza strada Sa Figu con realizzazione muri di contenimento” e € 70.000,00 per la
“Realizzazione muro di sostegno via Lussu”;

- in data 20.10.2021 il Sindaco di questo Comune ha sottoscritto la convenzione di finanziamento (Rep. RAS n. 254
del 03/11/21);

- che con propria determinazione n°178 del 08.11.2021 i servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, direzione
lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione degli interventi di
Messa in sicurezza strada Sa Figu con realizzazione muri di contenimento sono stati affidati all’Ing. Gianni Arras,
con studio tecnico in Bultei nella via Nazionale 13, P.Iva 01486580903 e C.F. RRSGNN59C22B264B, per a € 4.465,91,
oltre cassa e IVA;

- che con delibere G.M. n°73 del 29.11.2021 e N. 87 del 27.12.2021, sono stati approvati rispettivamente il progetto
definitivo e il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo pari a € 30.000,00, di cui € 18.423,35
di lavori a base d’asta e € 11.576,65 di somme a disposizione dell’amministrazione;

- con delibera DGR 49/38 del 17/12/2021 è stata approvata l’integrazione del programma di spesa approvato con
Delib.G.R. n. 20/38 del 01.06.2021, relativo alle risorse di cui all’art. 13, comma 53, della L.R. n. 17 del 22



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 6

novembre 2021 della Protezione civile per il Fondo istituito ai sensi dell’art. 12, comma 3, della L.R. n. 30 del 15
dicembre 2020, dal quale si evince un incremento di finanziamento di e 100.000,00 da destinare all’intervento di
per la “Messa in sicurezza strada Sa Figu con realizzazione muri di contenimento”, per complessivi € 130.000,00;

- in data 25.01.2022, la Direzione generale della protezione civile della Regione Sardegna ha trasmetto la convenzione
Rep.03/2022 sottoscritta dal Sindaco di questo Comune quale atto aggiuntivo alla convenzione di finanziamento Rep. n.
254/2021 per l’integrazione di finanziamento sull’intervento di “Messa in sicurezza strada Sa Figu con realizzazione
muri di contenimento”, per complessivi € 130.000,00;

- con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n°138 del 03.05.2022, si è stabilito di procedere all’affidamento
diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, tramite il portale “Sardegna CAT” nelle categorie attinenti il
servizio in oggetto, dell’integrazione di incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione degli interventi di “Messa in sicurezza
strada Sa Figu con realizzazione muri di contenimento” (ID 20200205) di importo pari a € 130.000,00 all’Ing. Gianni
Arras, con studio tecnico in Bultei nella via Nazionale 13, P.Iva 01486580903 e C.F. RRSGNN59C22B264B, per un
importo aggiuntivo delle prestazioni pari a € 9.774,06, oltre Cassa CNPAIA, INPS e IVA di legge, dovuto ad un aumento
di finanziamento di cui DGR 49/38 del 17/12/2021, dell’importo di progetto da € 30.000,00 a € 130.000,00, con un
incremento dei lavori a base d’asta pari a € 68.000,00;

- con propria determinazione n°139 del 04.05.2022 è stato approvato l’esito della “RdO: rfq_389808” relativa
all’affidamento diretto dell’integrazione di incarico suddetto e assunto nel contempo impegno di spesa nei
confronti del Dott. Ing. Gianni Arras, con studio tecnico in Bultei nella via Nazionale 13, P.Iva 01486580903 e
C.F. RRSGNN59C22B264B che ha offerto il ribasso del 7,00%, per un importo di onorari pari a € 9.089,88, oltre
Cassa e IVA;

- con deliberazione G.M. n 40 del 14/07/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica
relativo agli interventi in oggetto per l’importo complessivo pari a € 130.000,00, di cui € 85.012,89 per lavori ed €
44.987,11 di somme a disposizione dell’amministrazione;

- con deliberazione G.M. n 65 del 11/11/2022 è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi in oggetto per
l’importo complessivo pari a € 130.000,00, di cui € 85.598,36 per lavori ed € 44.401,64 di somme a disposizione
dell’amministrazione;

- che con propria determina n°435/2022 si è stabilito di procedere di procedere all’affidamento diretto dei lavori di
“Messa in sicurezza strada Sa Figu con realizzazione muri di contenimento”, previa richiesta di preventivo, con un
importo a base d’asta pari a € 85.598,36, di cui € 53.598,36 soggetti a ribasso e € 2.000,00 per oneri della
sicurezza, giusta RdO n° 402004 sul portale SardegnaCat, agli operatori economici di seguito elencati:

n° Operatore Sede

1 Arras Mario srl Bultei, Via Becciu 63

2 COOPERATIVA F.LLI USAI Bono, Corso Angioy 108

3 M.N. MANIFATTURA NULESE SRL Nule, Loc. Sa Inza Essena

4 SA.CO.GE. srl Bultei, Via Paolo Mossa 39

5 Trasporti e scavi Goceano di Secchi Salvatore Bono, Via Manzoni 7

Dato Atto che entro i termini stabiliti, ovvero entro le ore 09:00 del 28.11.2022, sono pervenute sul portale SardegnaCat le
seguenti proposte economiche:

n° Operatore Sede Ribasso offerto %

1 Arras Mario srl Bultei, Via Becciu 63 -2,75%

2 SA.CO.GE. srl Bultei, Via Paolo Mossa 39 -3,70 %

Preso Atto che, dalle risultanze della RdO “rfq 402004” risulta aggiudicataria la ditta SA.CO.GE. srl, con sede a Bultei,
nella Via Paolo Mossa 38, C.F. e P.IVA 02420100907, offrendo la propria disponibilità ad eseguire le lavorazioni richieste
con un ribasso del 3,70%, per un importo di aggiudicazione pari a € 82.505,22, di cui € 80.505,22 di lavori e € 2.000,00 di
oneri della sicurezza, oltre IVA di legge;
Considerato che il RUP ha attivato la procedura, sul portale AVCPass, per l'acquisizione di tutta la documentazione
inerente la verifica dei requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5,
del D.Lgs. n. 50/2016;
Ritenuto di disporre, nelle more di acquisizione della documentazione comprovante i requisiti dichiarati in sede di gara,
l'affidamento dei lavori in oggetto, mediante affidamento diretto, per un importo complessivo pari ad € 100.656,37, di cui €
82.505,22 per lavori e € 18.151,15 per IVA al 22% all’Impresa SA.CO.GE srl;
Acquisito il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria disposti dagli artt. 147bis e 191 del
D.Lgs n°267/2000 sul capitolo sul capitolo 3475.1 del bilancio in corso;

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1669626384381.22003-1
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1669626384381.22003-1
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1669626384381.22003-1
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1669626384381.22003-1
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1669626384381.22003-1
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1669626384381.22003-1
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1669626384381.22003-1


Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 6

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 3 del 04.01.2022 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale responsabile
gestionale del settore tecnico manutentivo;

DETERMINA
- Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- Di approvare, il verbale di gara tenutasi nel portale SardegnaCAT, giusta RdO “rfq 402004” e aggiudicare, ai sensi

dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, l’appalto dei lavori di “Messa in sicurezza strada Sa Figu con realizzazione
muri di contenimento”, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016,
sostituito dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020, all’impresa SA.CO.GE. srl, con sede a Bultei, nella Via Paolo
Mossa 38, C.F. e P.IVA 02420100907, la quale ha offerto un ribasso d’asta pari del 3,70%, corrispondente ad un
importo di aggiudicazione pari a € 82.505,22, di cui € 80.505,22 per lavori e € 2.000,00 di oneri della sicurezza,
oltre IVA di legge;

- Per le motivazioni di cui sopra, di assumere impegno di spesa di complessive € 100.656,37, di cui € 82.505,22 per
lavori e € 18.151,15 per IVA al 22% nei confronti dell’Impresa SA.CO.GE srl a valere sul capitolo 3330.2 del
bilancio in corso;

- Di dare atto che il presente affidamento diverrà efficace solo a conclusione positiva del sub procedimento di
verifica del possesso dei requisiti dichiarati dall’ impresa aggiudicatrice in sede di gara, come disposto dall’art. 32,
comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

- Di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016, non è
soggetta all’applicazione del termine dilatorio disposto dal medesimo articolo;

- Di approvare il seguente quadro economico risultante dall’aggiudicazione di quanto sopra:



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 6

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 05/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Lavori di MESSA IN SICUREZZA STRADA SA FIGU CON REALIZZAZIONE MURI CONTENIMENTO

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 08.01 3330.2 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
210 850 100.656,37 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 6 di 6


		2022-12-06T13:02:11+0100
	PALA MARIA FRANCESCA




